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[Alfred Bøgh.] 
politik hos den højtærede minister; andre 
har både før og senere talt mere om det 
nødvendige heri. 

Nogle har villet kalde enigheden om 
det nu foreliggende forslag for et forlig med 
den gammeldags klang af noget helt stort. 
Det er selvfølgelig rigtigt, at det er et for- 
lig, men man skal passe på ikke at anvende 
ordet på en måde, der leder tanken hen på 
noget, der er større, end realiteterne kan 
bære. Landet består jo nok, selv om der 
skal gives 1 øre mere for en cigaret og 5 
øre mere for en øl. 

Det siger imidlertid en hel del om alvoren 
i øjeblikkets økonomiske situation, at hver- 
ken regering eller folketing trods et kasse- 
overskud på 500 mill. kr. mere end budget- 
teret har turdet tage ansvaret for, at købe- 
kraften i det resterende kvartal af inde- 
værende finansår øges med blot 100 mill. 
kr., uden at der gennemføres modsvarende 
af gif tsf orhø j elser. 

Det har naturligvis været medvirkende 
til vor tilslutning, at regeringen anser den 
økonomiske situation for så anspændt, at 
det ville betyde en alvorlig belastning af 
samfundsøkonomien at tage disse 100 mill. 
kr. ud af det, man allerede har regnet med 
at få ind. 

De midlertidige afgiftsforhøjelser, vi står 
over for, tager sigte på disse problemer og 
giver alene en stakket frist for en samlet 
vurdering af den økonomiske situation. De 
store problemer, der er knyttet til udvik- 
lingen i det kommende finansår, står uløste 
tilbage. Om så denne frist virkelig skal 
udnyttes til et arbejde med problemerne, 
afhænger og må afhænge af regeringen. 
Men vi har i situationen lagt vægt på i det 
mindste at bevare muligheden for sam- 
menhæng i løsningen af vort samfunds 
store økonomiske problemer, således at 
enkelte brudstykker ikke låses så fast, at 
det vil skade en samlet løsning. 

Jeg skal ligesom den foregående taler 
ikke gå dybere ind i en økonomisk diskus- 
sion; den har vi haft og står midt i i øjeblik- 
ket. Men dette lovforslag og hele dets baggrund 
understreger, hvad konsekvensen vil blive 
af en udvikling til foråret, som bringer ind- 
komsterne op over, hvad produktionen kan 
bære. 

For at finansministeren ikke skal misfor- 
stå mig, vil jeg gerne sige, at vi naturligvis 
ikke er modstandere af indkomststigninger 
eller ønsker, at enkelte grupper skal bære 
de nødvendige indskrænkninger, slet ikke, 
men vi mener, at det er det, der sker, 
hvis den høje beskæftigelse sættes over 
styr gennem indkomststigningerne. 

Det, vi ønsker at undgå, er indkomst- 
stigninger, som den højtærede finansmini- 
ster skal skumme af igen gennem højere 
skatter og afgifter. Det er jo et udtryk, som 
er kommet frem i debatten i den seneste 
tid, og vi 홢 det tør jeg sige som landmand, 
der har med mælken at gøre 홢 ved, hvad 
det betyder at skumme; det er jo fløden, 
man skummer. Jeg synes, det ville være 
rigtigt at fortælle befolkningen, hvad der 
sker, hvis man hæver indkomstniveauet 
op over, hvad der er basis for. Så skal der 
højere direkte skatter til, så skal der 
højere afgifter til, så stiger priserne, og 
så er man lige vidt igen; for der er i hvert 
fald én ting, som ministeren ikke kan 
skumme af: omkostningsstigninger, som 
kommer af sig selv, hvis vi kommer for 
højt op. Han kan nok tage skatterne, men 
omkostningsstigningerne virker sådan, at 
det bliver den onde cirkel, vi kommer 
dybere ind i igen. 

Det tror jeg nok det var sundt at tænke 
på, når vi skal vurdere summen af de ønsker, 
der fra mange, mange sider føres frem. 
Jeg synes, det ville være nyttigt, om det 
blev sagt klart og tydeligt, at gode tider 
også kræver mådehold. 

Jeg ved godt, at når jeg som menigt 
folketingsmedlem siger det her fra talersto- 
len, vinder det måske ikke så megen øren- 
lyd. Der lyttes ikke så meget til det, som 
hvis det blev sagt af statsministeren eller 
finansministeren, at tiden nu er inde til at 
tænke på, at det kan være svært at fast- 
holde de gode tider, hvis befolkningen ikke 
forstår, at der i virkeligheden kræves måde- 
hold. Jeg tror, det ville være nyttigt, hvis 
det blev sagt endnu stærkere fra den an- 
svarlige regerings side. 

Haunstrup Clemmensen: Det konserva- 
tive folkeparti har under udvalgsarbejdet 
lagt megen vægt på at få så grundig en 
belysning som overhovedet muligt af den 


